Дело №

УИД 54RS0№-55

Поступило ДД.ММ.ГГГГ г. 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

р.

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Колыванский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего – судьи А.А. Руденко,

при секретаре Е.А. Сайчук,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО3 к ФИО4, ФИО5, Администрации Новотырышкинского сельсовета 

<

адрес> о включении имущества в состав наследства, признании фактически принявшей наследство, признании права собственности, встречному иску ФИО5 к ФИО3, ФИО4, администрации Новотырышинского сельсовета об установлении факта непринятия наследства, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 в лице представителя ФИО6, действующего на основании доверенности, обратилась в суд с иском к ФИО4, ФИО5, Администрации Новотырышкинского сельсовета 

<

адрес> о признании права собственности на земельный участок и жилой дом, мотивируя свои требования тем, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ее мать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., после смерти которой открылось наследство в виде земельного участка, площадью 3200 кв.м., кадастровый №, земли населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, который принадлежал наследодателю на основании свидетельства о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ. Наследниками по закону первой очереди после смерти ФИО1 являются её дети — ФИО3, ФИО4 и ФИО5, иных наследников первой очереди нет. ФИО3 фактически наследство приняла, путем вступление во владение, в течение шести месяцев, и управление наследственным имуществом, принадлежащим наследодателю, приняла меры по сохранению вышеназванного наследственного имущества, проживала и состояла на регистрационном учете по месту смерти наследодателя. В связи с утратой подлинника свидетельства о праве собственности, истица не может оформить свои наследственные права, в Колыванский отдел архивной службы администрации 

<

адрес> свидетельство о праве собственности на землю на хранение не поступали. ФИО1 до своей смерти проживала и состояла на регистрационном учете в жилом доме, общей площадью 43,8 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, оставшийся ей после смерти матери ФИО, умершей ДД.ММ.ГГГГ, однако, правоустанавливающих документов. С ДД.ММ.ГГГГ года ФИО3 владеет и постоянно проживает в указанной квартире открыто, непрерывно и добросовестно, исполняет обязанности нанимателя: проводит ремонты, занимается благоустройством придомовой территории, и никто и никогда на протяжении этих лет не предъявлял к ней никаких претензий о праве собственности на данный объект недвижимости. Просил признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., право собственности, на наследственное имущество, оставшееся после смерти матери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ, в виде земельного участка, площадью 3200 кв.м., кадастровый №, земли населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>; а также в порядке приобретательной давности, на жилой дом, общей площадью 43,8 кв.м., этажность 1, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Истец ФИО3 и ее представитель в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, просили рассмотреть дело в их отсутствие, обратились с заявлением в котором исковые требования уточнили, просили включить в состав наследства ФИО1 земельный участок, площадью 3200 кв.м., кадастровый №, и жилой дом, общей площадью 43,8 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>, признать ФИО3 фактически принявшей наследство после смерти ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, признать за ФИО3 право собственности на спорные жилой дом и земельный участок.

В ходе рассмотрения дела ответчик ФИО5 обратилась со встречным исковым заявлением к ФИО3, ФИО4, администрации МО Новотырышкинского сельсовета 

<

адрес> о признании ее не принявшей наследство, оставшегося после смерти матери ФИО1, мотивируя свои требования тем, что после смерти последней открылось наследство в виде земельного участка, площадью 3200 кв.м., кадастровый №, земли населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Наследниками по закону первой очереди после смерти ФИО1 являются её дети - ФИО3, ФИО4 и ФИО5, иных наследников первой очереди нет. В установленный срок наследство после смерти матери ФИО1 фактически приняла моя сестра ФИО3, путем вступление во владение, в течение шести месяцев, и управление наследственным имуществом, принадлежащим наследодателю, приняла меры по сохранению вышеназванного наследственного имущества, проживала и состояла на регистрационном учете по месту смерти наследодателя. Истец, проживавшая и состоящая на регистрационном учете по месту жительства матери ФИО1 по адресу: 

<

адрес> - фактически наследство после её смерти не принимала, заявление нотариусу, в установленный статьей 1154 Гражданского кодекса РФ срок, по месту открытия наследства не подавала. В связи с тем, что истец и ее сестра ФИО3 были зарегистрированы по месту жительства по вышеуказанному адресу, мы считаемся фактически принявшими наследство, однако, в действительно все наследственное имущество после смерти матери приняла моя сестра ФИО3. просили признать ФИО5 отказавшейся от наследства и установить факт непринятия наследства после смерти матери ФИО1 Относительно исковых требований ФИО3 указала, что признает их в полном объеме, споров о наследстве между ними нет, просила рассмотреть дело в ее отсутствие. 

Ответчик ФИО4 в судебное заседание не явилась, просила рассмотреть дело в ее отсутствие, обратилась с заявлением, согласно которого после смерти матери ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ осталось наследство в виде земельного участка, площадью 3200 кв.м., кадастровый №, земли населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Она, как наследник принявший наследство после смерти матери ФИО1 получила от сестры ФИО3 компенсацию причитающейся мне доли в наследственном имуществе - земельном участке, в виде денежных средств в сумме 100.000 рублей. Каких-либо требований о признании за мной доли в указанном земельном участке в порядке наследования не предъявляет, исковые требования ФИО3 признает в полном объеме, поскольку последняя фактически приняла наследство после смерти их матери, проживала в жилом доме вместе с матерью и пользовалась вышеназванным земельным участком.

Представитель ответчика администрация МО Новотырышкинского сельсовета 

<

адрес> в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, просил рассмотреть дело в его отсутствие.

В соответствии с ч. 4, 5 ст. 167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие истца, представителя ответчика, ответчиков.

Исследовав представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему.

Согласно п. 1 ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности.

В силу ст. 1113 Гражданского кодекса РФ наследство открывается со смертью гражданина.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу ч. 1 ст. 1110 Гражданского кодекса РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Из свидетельства о смерти I-ЕТ № видно, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> умерла ФИО1, родившаяся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, о чем отделом ЗАГС территориальной администрации 

<

адрес> составлена актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГг. 

Право на наследование, гарантированное ч. 4 ст. 35 Конституции РФ, обеспечивает переход имущества наследодателя к другим лицам в порядке, определённом гражданским законодательством.

Согласно ч. 2 ст. 218 Гражданского кодекса РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Как закреплено в п. 1 ст. 1110 ГК РФ имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Согласно справки администрации Новотырышкинского сельсовета 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что согласно журнала учета выдачи свидетельств о праве собственности на землю ДД.ММ.ГГГГ года запись №, ФИО1 выдано свидетельство о праве собственности на земельный участок площадью 3200 кв.м. в 

<

адрес>.

Из выписки из похозяйственной книги от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 решением 

<

адрес> Совета народных депутатов 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № предоставлен земельный участок в собственность бесплатно для ведения личного подсобного хозяйства. 

Из сведений Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГг. видно, что по адресу: 

<

адрес>, находится земельный участок площадью 3200 кв.м., кадастровый №, земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства.

Сведения о зарегистрированных правах на вышеназванные жилой дом и земельный участок в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> отсутствуют, о чем свидетельствует представленная информация.

При этом согласно информации, представленной ГБУ НСО "Новосибирский центр кадастровой оценки и инвентаризации" от ДД.ММ.ГГГГ №, сведений о собственнике жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ года постройки, имеющегося инвентарный №, не имеется. 

В тоже время из справки Новотырышкинского сельсовета 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, имеющейся в материалах наследственного дела №, открытого ДД.ММ.ГГГГ к имуществу ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, видно, что ФИО1 состояла на регистрационном учете и постоянно проживала по адресу: 

<

адрес>, с 1985 года по ДД.ММ.ГГГГ, совместно с ней на регистрационном учете состояла ее дочь ФИО2 

На основании п. 1 ст. 234 ГК РФ лицо - гражданин или юридическое лицо, - не являющееся собственником имущества, но добросовестно, открыто и непрерывно владеющее как своим собственным недвижимым имуществом в течение пятнадцати лет либо иным имуществом в течение пяти лет, приобретает право собственности на это имущество (приобретательная давность). 

Право собственности на недвижимое и иное имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает у лица, приобретшего это имущество в силу приобретательной давности, с момента такой регистрации.

Из смысла указанной статьи следует, что основанием для приобретения права собственности на недвижимое имущество является соблюдение совокупности трёх основных элементов: добросовестности, открытости и непрерывности.

В соответствии с п. 19 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №, Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав" возможность обращения в суд с иском о признании права собственности в силу приобретательной давности вытекает из статей 11 и 12 ГК РФ, согласно которым защита гражданских прав осуществляется судами путём признания права. Поэтому лицо, считающее, что стало собственником имущества в силу приобретательной давности, вправе обратиться в суд с иском о признании за ним права собственности.

В соответствии с пунктами 2 и 3 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В случаях и в порядке, предусмотренных настоящим Кодексом, лицо может приобрести право собственности на имущество, не имеющее собственника, на имущество, собственник которого неизвестен, либо на имущество, от которого собственник отказался или на которое он утратил право собственности по иным основаниям, предусмотренным законом.

Таким образом, на основании решения 

<

адрес> Совета народных депутатов 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, наследодателю принадлежал земельный участок площадью 3200 кв.м. расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Кроме того, суд приходит к выводу, что спорным жилым домом ФИО1 владела более 20 лет, с ДД.ММ.ГГГГ г., открыто, добросовестно и непрерывно, более тго, для ведения личного подсобного хозяйства ей в собственность был предоставлен земельный участок по этому же адресу. 

При таких обстоятельствах, судом достоверно установлено, что ФИО1 при жизни владела домом, площадью. 43,8 кв.м. и земельным участком, площадью 3200 кв.м., кадастровый №, расположенными по адресу: 

<

адрес>.

С учетом изложенных обстоятельств, суд приходит к выводу, что после смерти ФИО1 в состав наследства в соответствии со ст. 1112 ГК РФ вошли: дом, площадью 43,8 кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес>; земельный участок площадью 3200 кв.м.

В силу ст. 1111 Гражданского кодекса РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии со ст. 1141-1142 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очерёдности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В судебном заседании установлено, что в силу ч. 1 ст. 1141, ч. 1 ст. 1142 Гражданского кодекса РФ истец ФИО3, ответчики ФИО4, ФИО5 являются наследниками имущества своей матери ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается представленными свидетельствами о рождении и свидетельствами о заключении брака.

Таким образом, по мнению суда, в ходе судебного заседания с применением допустимых по делу доказательств подтверждена законность притязаний ФИО3 в качестве наследника по закону первой очереди на наследство, в том числе в виде дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и спорного земельного участка, оставшихся после смерти ФИО1

В силу ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно ответу, предоставленному нотариусом нотариального округа 

<

адрес> ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГг. №, после смерти ФИО1 было открыто наследственное дело №, ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 выдано свидетельство о праве на наследство по закону на земельную долю площадью 14,4 га, 398 бал/га, расположенную по адресу: Ново-Тырышкинская сельская администрация, АОЗТ "Красный Октябрь". Стоимость унаследованного имущества составила 241.200 рублей. 

Таким образом, из материалов дела видно, что истец ФИО3 не обращалась к нотариусу в течение установленного ст. 1154 ГК РФ шестимесячного срока. 

В тоже время из выписки из похозяйственной книги следует, что на момент смерти ФИО1 – ДД.ММ.ГГГГ совместно с ней на регистрационном учете состояли ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно пояснениям истца, она оформлением наследственных прав после смерти матери ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в установленный законом срок не занималась, к нотариусу не обращалась, однако, фактически приняла наследство, владела и пользовалась домом и земельным участком.

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Согласно ч. 2 ст. 1152 Гражданского кодекса РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чём бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В соответствии со ст. 1153 Гражданского кодекса РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство, а также признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник вступил во владение или управление наследственным имуществом. 

Согласно п. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом, принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц, произвёл за свой счёт расходы на содержание наследственного имущества, оплатил за свой счёт долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Принятое наследство признаётся принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (п. 4 ст. 1152 ГК РФ). 

Согласно п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О судебной практике по делам о наследовании" под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нём на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счёт наследственного имущества расходов, предусмотренных ст. 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст. 1154 ГК РФ.

Из справки Новотырышкинского сельсовета от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО3 была зарегистрирована совместно со своей матерью ФИО1 по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года по настоящее время.

Судом установлено, что после смерти ФИО1, ее дочь ФИО3, зарегистрированная совместно с умершей по одному адресу, фактически приняла наследство, принадлежащее ФИО1 с момента открытия наследства после смерти наследодателя. 

Кроме этого, дочь наследодателя ФИО5, зарегистрированная на момент смерти своей матери по одному с ней адресу, признается фактически принявшими наследство умершей.

Согласно ч. 2 ст. 1157 ГК РФ наследник вправе отказаться от наследства в течение срока, установленного для принятия наследства (ст. 1154), в том числе в случае, когда он уже принял наследство. Если наследник совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства (п. 2 ст. 1153), суд может по заявлению этого наследника признать его отказавшимся от наследства и по истечении установленного срока, если найдет причины пропуска срока уважительными.

В пункте 37 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N № "О судебной практике по делам о наследовании", разъяснено, что наследник, совершивший действия, которые могут свидетельствовать о принятии наследства (например, проживание совместно с наследодателем, уплата долгов наследодателя), не для приобретения наследства, а в иных целях, вправе доказывать отсутствие у него намерения принять наследство, в том числе и по истечении срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ), представив нотариусу соответствующие доказательства либо обратившись в суд с заявлением об установлении факта непринятия наследства.

Анализ приведенных норм и разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации дает основания полагать, что для наступления правовых последствий, предусмотренных пунктом 1 статьи 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации, имеет значение факт принятия наследником наследства.

Как установлено судом, ФИО5 в течение установленного шестимесячного срока к нотариусу с заявлением об отказе от наследства не обращалась.

Из встречного искового заявления ФИО5 видно, что фактически наследство она не намерена была принимать, действий, свидетельствующих о принятии наследства, не предпринимала, притязаний на наследственное имущество не предъявляет, считают причины пропуска установленного законом срока для подачи заявления об отказе от наследства уважительными, полагала, что возможно установления факта непринятия ею наследства, оставшегося после смерти ФИО1.

При таких обстоятельствах, учитывая доводы, изложенные во встречном исковом заявлении ФИО5, суд приходит к выводу, что само наличие совместной регистрации по месту жительства при указанных ею обстоятельствах, не свидетельствуют, что ФИО5 приняла наследство, поскольку активных действий, свидетельствующих об изъявлении воли на принятие наследства, последние не предпринимала.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что в судебном заседании со всей долей очевидности установлен факт непринятия наследства со стороны ФИО5, в связи с чем находит исковые требования последней законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Из заявления ФИО4 видно, что притязаний на наследственное имущество не предъявляет, поскольку между ними и ФИО3 возникла договоренность относительно иного недвижимого имущества, принадлежащего ФИО1 Заявление о принятии наследства ФИО4 было подано нотариусу только для получения земельной доли.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что ФИО3 является наследницей, претендующей на наследственное имущество, оставшееся после смерти ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГг., и принявшая его.

В соответствии с ч. 2 ст. 1165 ГК РФ соглашение о разделе наследства, в состав которого входит недвижимое имущество, в том числе соглашение о выделении из наследства доли одного или нескольких наследников, может быть заключено наследниками после выдачи им свидетельства о праве на наследство.

Согласно ч. 3 ст. 1165 ГК РФ несоответствие раздела наследства, осуществленного наследниками в заключенном ими соглашении, причитающимся наследникам долям, указанным в свидетельстве о праве на наследство, не может повлечь за собой отказ в государственной регистрации их прав на недвижимое имущество, полученное в результате раздела наследства.

Согласно п.1 ст. 1170 ГК РФ, несоразмерность наследственного имущества, о преимущественном праве на получение которого заявляет наследник на основании статьи 1168 или 1169 настоящего Кодекса, с наследственной долей этого наследника устраняется передачей этим наследником остальным наследникам другого имущества из состава наследства или предоставлением иной компенсации, в том числе выплатой соответствующей денежной суммы.

Ответчиком ФИО4 в представленном заявлении указано, что ФИО3 до рассмотрения спора в судебном порядке выплачена денежная сумма в качестве компенсации несоразмерности наследственного имущества, споров между наследниками не имеется. 

Кроме того, ФИО8 выдано свидетельство о праве на наследство по закону на земельную долю площадью 14,4 га, 398 бал/га, расположенную по адресу: Ново-Тырышкинская сельская администрация, АОЗТ "Красный Октябрь", стоимостью имущества 241.200 рублей.

Указанные обстоятельства подтверждены в судебном заседании представленными документами и ничем не опровергнуты.

Таким образом, несоразмерность наследственного имущества была устранена наследованием иного имущества и передачей денежной компенсации 

Принимая во внимание установленные в ходе судебного заседания обстоятельства, учитывая отсутствие притязаний других лиц на спорное имущество, оставшееся после смерти ФИО1, суд находит исковые требования ФИО3 о включении имущества в наследственную массу, признании фактически принявшей наследство, признании права собственности законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО3 к ФИО4, ФИО5, Администрации Новотырышкинского сельсовета 

<

адрес> о включении имущества в состав наследства, признании фактически принявшей наследство, признании права собственности удовлетворить.

Включить в состав наследства ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ:

- земельный участок, площадью 3200 кв.м., кадастровый №, земли населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>; 

- жилой дом, общей площадью 43,8 кв.м., этажность 1, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Признать ФИО3 фактически принявшей наследство после смерти матери ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Встречные исковые требования ФИО5 установлении факта непринятия наследства удовлетворить.

Установить факт непринятия ФИО5 наследства, оставшегося после смерти матери ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО3 право собственности на земельный участок, площадью 3200 кв.м., кадастровый №, земли населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО3 право собственности на жилой дом, общей площадью 43,8 кв.м., этажность 1, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Решение является основанием для государственной регистрации права собственности в установленном законом порядке.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке Новосибирский областной суд в месячный срок со дня принятия решения суда в окончательной форме через Колыванский районный суд 

<

адрес>. 

Председательствующий: А.А. Руденко

Мотивированное решение составлено и подписано ДД.ММ.ГГГГ

Председательствующий: А.А. Руденко